Actum est hoc anno Domini millesimo CCLVII, inditione XV.

Ego Martinus sacri pallacii notarius interfui et scripsi.

a) Segue se depennato.
b) e corretta su altra lettera.
c) Su habent segno abbreviativo (trattino

orizzontale) superfluo.
d) Seguono due lettere macchiate e depen-

nate.
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121.

1257 dicembre 23, Trento

Zambonino del fu Zambonino da Milano, nel suo testamento, lascia dieci lire ve-
ronesi alle suore di Sant’Anna e costituisce eredi i figli Lanfranchino, Zambonino
e Nicolò.

Originale: AP, tomo IV, n. 5 [A].
Nel verso: in alto a sinistra, 1257 cassato e, su due righe accanto di mano del secolo XVI: Le-
gato alle moneghe de Sancta Anna, revisto 1594; anteposta a revisto, su una riga di mano del
secolo XIV: Sant’Anna; sotto, su una riga a sinistra IV. N. 5; più in basso 92, 1257 e N. 76 cas-
sato; nello spazio tra il primo numero e la data suddetti, su una riga di mano del secolo XIII, in
senso inverso al recto: Carta iudicamenti.
La pergamena, 166/142 x 154 mm, in discreto stato di conservazione, è usurata e macchiata ai
lati.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 5, n. 5 [B].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 92.

In Christi nomine. Anno Domini MCCLVII, indictione XV, die dominico nono
exeunte decembri, Tridenti in domo domini Zambonini a) filii condam domini
Zamboni qui fuit de Mediolanno, in presentia fratris Manfredi lectoris, fratris
Abrianni de ordine fratrum predicatorum, fratris Marchesii monasterii Sancti
Laurentii, Bertoldi et Alberti fratrum de Nacu, Walterii b) calliarii, Olderici nepo-
tis domini Conradi ********, Nigerçoni c) notarii de Turbule, Isolanni condam
domini Olderici de Nacu, Bontempi pelliparii qui fuit de Cadeno, Riprandini
notarii et aliorum testium ad hoc specialiter rogatorum et convocatorum. Ibique
dictus dominus Zamboninus quondam domini Zambonini d) qui fuit de Medio-
lanno, condendo suum testamentum, inter cetera legata etiam fecit et ordinavit
pro remedio anime sue suorumque parentum iudicavit sororibus Sancte Anne
decem libras veronenses, Lamfranchinum et Zamboninum et Nicolaum suos filios
sibi heredes i[n se con]stituit.

(SN) Ego Obertus de Placentia notarius sacri palacii huic interfui et in concordio
cum Riprandino notario ita scripsi.

a) Zabonini nel ms, senza segno abbrevia-
tivo.

b) Su Walterii segno abbreviativo (trattino
orizzontale) superfluo.

c) Lettura incerta.
d) Zamboniini nel ms.
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122.

1259 aprile 14, Trento

Dopo che Paolo da Vezzano ha riconsegnato ad Enrico da Gardumo abate del mo-
nastero di San Lorenzo un pezzo di terra casaliva cum domo et hedifficio, posto nel
borgo di San Martino di Trento, Enrico lo dà in locazione a Villano del fu Gennarino
radarolus (che ha pagato a Paolo 12 lire e cinque soldi di denari piccoli veronesi),
per l’affitto di 15 soldi di denari piccoli veronesi.

Originale: AP, tomo I, n. 60 [A].
Nel verso: in alto a sinistra, 1259; su due righe accanto di mano del secolo XVI: Livello de Vi-
lano condam Zenardo dei radaroli de Vezano habitator in Trento, revisto 1594; sotto, su due
righe a sinistra, di mano del secolo XVIII: Sopra una casa et logo casalivo a San Martino di Tren-
to; sotto, al centro N. 60 e, parallelamente al margine sinistro, 93, 1259 e N. 220 cassato; in calce,
si leggono due note in senso inverso al recto: Carta locationis facta in Vilanum filium condam
domini Çenarini radaroli de domo Pauli qui fuit de Veçano que est iuxta domum dicti Vila-
ni, solvendo de ea domo fictum omni anno in festo sancti Michaellis aut VIII diebus ante vel
VIII post dompno Enrico abati Sancti Laurentii aut suis successoribus XV solidorum dena-
riorum parvulorum veronensium, su cinque righe di mano del notaio rogatario; In Sant Mar-
tins burgen haws und I [...], su una riga di mano del secolo XVII.
La pergamena, 231 x 563 mm, marginata e rigata a secco, in ottimo stato di conservazione, pre-
senta piccole macchie in calce.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 60 [B].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 93; V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 111;
V. COSTA, Storia della Badia, n. 148.

(SN) Die lune quartodecimo intrante aprili, in Tridento in domo filiorum condam
domini Yçelini iudicis de Tridento, in presentia fratris Iohannis monasterii Sancti
Laurentii de Tridento, fratris Artusii dicti monasterii, Delaydi filii condam domini
Veçanelli de burgo Sancti Martini de Tridento et aliorum testium rogatorum ad
hoc. Ibique Paulus qui fuit de Veçano qui morabatur prope domum Vilani filii
condam domini Çenarini radaroli de burgo Sancti Martini de Tridento reffutavit
in manu dompni Enrici qui fuit de Garduno, abbatis monasterii Sancti Laurentii
de Tridento, omnes illas suas rationes et acciones quas et que ipse Paulus habet
vel habebat seu aliquo modo habere posset in una pecia terre casalive cum domo
et hedifficio de muro et de lignamine, qui et que pertinet vel pertinere posset ad
dictam domum que iacet a) in burgo Sancti Martini de Tridento iuxta domum dicti
Vilani, cui coheret ei dicte domus cum muro et hedifficio de lignamine, de uno
latere dictus Vilanus habet et de alio latere habet Pretus Troonus et a capite de
antea est via communia et a capite de retro est aqua Attesis et si que alie forte sunt
coherentes; tali vero pacto et ordine fecit dictus Paulus dictam reffutacionem de
dicta domo in manu predicti dompni Enrici abatis dicti monasterii Sancti Lau-
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rentii quod ipse dompnus Enricus abas dicti monasterii Sancti Laurentii debeat
investire dictum Vilanum filium condam domini Çennarini radaroli in se et in
suos heredes de dicta domo ad modum et consuetudinem domorum mercatus
Tridenti. Hoc dicto et facto, prenominatus dompnus Enricus abas predicti mona-
sterii Sancti Laurentii de Tridento, presentibus dompno Bonaventura priore dicti
monasterii Sancti Laurentii et dompno Markesio sacerdote predicti monasterii
Sancti Laurentii, nomine locationis et conductionis in perpetuum ad modum et
consuetudinem domorum mercatus Tridenti investivit predictum Vilanum filium
condam domini Çenarini radaroli de predicta domo dicti Pauli cum muro et
hedifficio de lignamine supra se habente et cum predictis coherentiis, tali vero
pacto et ordine quod dictus Vilanus et sui heredes de cetero habere et tenere
debeant dictam domum cum toto illo hedifficio que pertinet ad dictam domum
vel pertinere posset a predicto dompno Enrico abbate dicti monasterii Sancti
Laurentii et a suis successoribus, et ad fictum dandum et solvendum omni anno
in festo sancti Michaellis aut octo diebus ante vel octo post quindecim solidos
denariorum parvulorum veronensium predicto dompno Enrico abbati predicti
monasterii Sancti Laurentii pro dicto monasterio aut suis sucessoribus, et si non
solverit vel solutum non fuerit dictum fictum ut superius dictum est in dicto ter-
mino predicto dompno Enrico abbati dicti monasterii aut suis successoribus
quod postea infra octavam induplare debeat, et si non solverit dictum fictum et
duplum ut superius dictum est aut si steterit per duos annos quod dictum fictum
et duplum solutum non fuerit, quod postea dictus conductor et sui heredes
debeant ab omni suo iure dicte locationis cadere, et licitum sit dicto conductori
et suis heredibus suum ius dicte locationis vendere et donare et pignori obligare
et pro anima iudicare cui voluerit, exceptis militibus, viris potentibus, servis
palam, famulis ac personis de macinata, set si vendere voluerit suum ius dicte
locationis, primitus dicto dompno Enrico abbati dicti monasterii Sancti Laurentii
locatori denunciare debeat aut suis successoribus et ad eos ad XX solidos dena-
riorum parvulorum veronensium minus dare debeat quam ab alia persona in
veritate habere potuerit si emere voluerit, et si emere noluerit infra XV dies
postquam denunciatum habuerit vendat postea cui voluerit exceptis suprascriptis
personis et locis, set tamen tali persone vendat que non inpediat dictum dominum
locatorem nec suos successores de dicto ficto nec de sua racione, habendo dictus
dominus locator vel sui successores unam libram piperis pro omni nova confir-
macione facta in alium emptorem et non aliud. Unde pro ita attendendo et
solvendo dictum fictum et duplum per omnia ut superius dictum est dicto loca-
tori et suis successoribus dictus conductor omnia sua bona presentia et futura que
ipse nunc habet et hinc antea aquistaverit mobilia et inmobilia dicto locatori pro
se et pro suis successoribus pignori obligavit et pro eo locatore pro se et pro suis
successoribus dicti monasterii Sancti Laurentii se possidere manifestavit; et pre-
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dictus dompnus Enricus abbas dicti monasterii Sancti Laurentii locator promisit
per stipulacionem per se et per suos successores dicto Vilano conductori per se
et per suos heredes et aut cui dederit dictam rem sibi locatam legittime in inte-
grum deffendere et warentare et expedire proprietatem dicte locationis ab omni
persona contradicente b) seu impediente cum racione et sub pena dupli dampni
et stipendii, et cum omni dampno et stipendio et sub obligacione omnium
bonorum predicti monasterii presentium et futurorum et pro dicto Vilano
conductore se possidere manifestavit, et dedit dictus dompnus Enricus abbas
dicti monasterii Sancti Laurentii pro se et pro suis successoribus locator dicto
Vilano conductori intrandi in tenutam dicte domus sibi locate quandocumque
voluerit ex sua auctoritate. Pro qua vero dicta reffutacione quam dictus Paulus
factam habet predicto dompno Enrico abati monasterii Sancti Laurentii ut su-
perius dictum est, dictus Paulus confessus et manifestus fuit se accepisse et
habuisse a predicto Vilano conductore duodecim libras et quinque solidos dena-
riorum parvulorum veronensium et renuntiando idem Paulus exceptioni non date
et numerate sibi dicte pecunie et mali doli et in factum, et dictam pecuniam et
dictum precium bene in se habere dixit nominatim pro melioramento dicte
domus et pro reffutacione dicte domus ut superius dictum est. Et insuper dictus
Paulus reffutator promisit per stipulacionem per se et per suos heredes dicto
Vilano per se et per suos heredes et aut cui dederit dictam domum reffutatam to-
tam vel in partem legittime in integrum deffendere et warentare et expedire ab
omni persona contradicente seu impediente cum ratione et cum omni dampno
et stipendio et sub obligacione omnium suorum bonorum presentium et futu-
rorum, si dictus Vilanus conductor nec sui heredes nec illos c) cui dabit dictam
domum reffutatam impediretur pro facto ipsius Pauli et pro dicto Vilano con-
ductore se possidere manifestavit, et adhuc dederunt predicti contrahentes
licenciam et parabolam mihi Nicolao notario ponendi in hac carta totum illud
quod oportet poni dictum et non dictum per conscilium sapientis hominis omni
tempore si necesse fuerit, unde duo brevia in uno tenore scripta sunt.

Anno a nativitate Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo nono, indicione
secunda.

Ego Nicolaus filius quondam Gerardini de Çenone ab Auro comitis Bonifatii et
domini regis Federici notarius interfui rogatus et scripsi.

a) Su a segno abbreviativo (trattino orizzon-
tale) superfluo.

b) en corrette da tt.

c) Nell’interlineo con segno di richiamo
sottostante.
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123.

1261 novembre 14, San Lorenzo

Enrico abate del monastero di San Lorenzo dà in locazione una casa, posta nell’ora
di San Martino, a Ulrico figlio di Cristiano da Segonzano, per l’affitto di 20 soldi di
denari veronesi.

Originale: AP, tomo I, n. 61 [A].
Nel verso: in alto al centro, 1261 cassato; sotto, su tre righe di mano trecentesca: Carta ficti mo-
nasterii soldorum viginti veronensium omni anno in sancto Michaele quas tenetur solvere ipsi
monasterio Odericus de Segunzano pro ficto unius domus in contrata Sancti Martini; sotto,
su tre righe di mano del secolo XVI: Livello de Otorico <t corretta su n> filio condam Chri-
stiano de Segonzano concessagli per el Reverendo abate de Sancto Lorenzo, revisto 1594; sotto
94, 1261, N. 242 cassato, e N. 61 al centro dello spazio tra i numeri e la data suddetti.
La pergamena, 255 x 124 mm, in buono stato di conservazione, presenta in alto due lacerazioni
cucite.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 61 [B].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 94; V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 112;
V. COSTA, Storia della Badia, n. 149.

(SN) Anno Domini millesimo CCLXI, indicione quarta, die lune XIIII intrante
novembri, in monasterio Sancti Laurencii, in presentia fratris Hengelfredi de
Heno, fratris Iohannis eiusdem loci, Bontempi de Navi et alliorum testium.
Ibique dominus Henricus abbas dicti monasterii nomine locacionis imperpetuum
ad usum et consuetudinem domorum mercatus Tridenti investivit Odoricum
filium Christiani de Segunçano in se et in suos heredes de una domo iacenti in
ora Sancti Martini, choeret ei ab uno latere Degelvardus, ab alio latere domina
Adeleita, ab uno capite curit Atax, ab alio via communis et forte alie sunt choeren-
cie, eo vero modo ut amodo in antea dictus Odoricus debeat habere et tenere
dictam domum cum introitu et exitu, ingresibus et regresibus, usanciis et per-
tinenciis in integrum dicte domui pertinenti, et exinde quicquid velit facere faciat
silicet vendere, donare, pro anima iudicare, pignori obligare cui volu[e]rit excep-
tis ecclesiis vel servis seu potenti viro qui fictum non impediant, dando et solven-
do fictum omni anno predicto monasterio Sancti Laurentii in festo sancti Mi-
chaelis VIII diebus ante vel VIII post XX soldos denariorum veronensium pro
ficto dicte domus, et si in dicto termino non solverit indupletur, et si per duos an-
nos non solverit cadat ab omni suo iure dicte locacionis et dicta locacio libere in
dictum monasterium revertatur; et si dictus conductor a) vel sui heredes pro alico
tempore suum ius vendere voluerint, primo domino abbati vel eius sussessoribus
denuncient, et si predictus dominus abbas vel eius sucessores infra XV dies heme-
re voluerint eis dent pro XX soldis minus quam allicui allie persone, et si hemere
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noluerint vendant postea cui velint exceptis predictis personis et locis, confir-
mante domino dictam locacionem in allium hemptorem et habentem unam
libram piperis pro nova locacione facienda, salvo iure ficti domini predicti ipsius
rei. Quam vero locacionem predictus dominus abbas per se suosque successores
et pro predicto monasterio per stipulacionem promisit semper imperpetuum
firmam et ratam habere et tenere et non contravenire, sed ab omni persona impe-
dienti seu contradicenti cum racione defendere et warentare in pena dupli pre-
dicte rei locate sicut pro tempore meliorata fuerit aut plus valuerit in laude et exti-
macione b) bonorum hominum in consimili loco. Insuper predictus dominus
abbas locator dedit predictum fratrem Iohannem testem qui predictum Odori-
cum ponat in tenutam predicte domus sibi locate et pro eo conductore se posi-
dere manifestavit et eius interdictu desiit posidere, dando ei licenciam intrandi
in tenutam predicte c) domus sibi locate.

Ego Valerianus sacri pallacii notarius interfui et rogatus scripsi.

a) conducto nel ms; segue p cassata.
b) extimacicone nel ms.

c) predice nel ms.

124.

1263 giugno 24, Trento

Dopo che Grissa vedova di Bianchinello da Piedicastello e Bono suo figlio hanno
riconsegnato a Bontempo prete e pievano di Sant’Apollinare un orto, posto a
Piedicastello presso Sant’Apollinare, Bontempo lo dà in locazione a Abriano nota-
io e a frate Bonaventura procuratore della chiesa di Sant’Anna, per l’affitto di cin-
que soldi di denari piccoli veronesi.

Originale: AP, tomo I, n. 63 [A].
Nel verso: in alto a sinistra, 1263 cassato; su tre righe accanto di mano del secolo XVI: Livello
de frate Bonaventura a nome del monasterio di Sancta Anna, revisto 1594; sotto, su due righe
a sinistra in senso inverso, di mano del notaio rogatario: Domini Bontenpi Sancti Georii de orto
solventem fictum Sancto Apolinari per illis de Sancta Ana; sotto 95, 1263, N. 300 cassato e,
sopra a destra, N. 63 in senso inverso.
La pergamena, 193/206 x 155 mm, rigata a secco, è in ottimo stato di conservazione nonostan-
te una piccola lacerazione cucita sul margine destro.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 63 [B].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 95; V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 113;
V. COSTA, Storia della Badia, n. 150.

(SN) Anno Domini millesimo CCLXIII, indicione VI, die dominico VII exeunte
iunio, Tridenti sub porticu domus ecclesie Sancte Marie, in presentia domini Bo-
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neventure presbiteri Sancti Nicolai, domini Benevenuti clerici, Henrici Cire de
Cadeno et alliorum testium. Ibique domina Grissa uxor condam Blanchineli de
Pedecastelo et eius filius Bonus refutaverunt in manibus domini Bontempi pre-
sbiteri ac plebani Sancti Apolenaris omne eorum ius, raciones et acciones realles
et personalles, corporalles et incorporalles, utiles et directas que et quas habet vel
alico modo habere possent in uno orto iacente in vila Pedecasteli prope Sanctum
Apolenarem, choerent ei ab uno latere ortum quod tenetur per illis de Sancta Ana
de quo solvunt Sancto Apolenari VII soldos, ab alio latere ortum filiorum condam
Pasii, ab uno capite eciam illi de Sancta Ana, ab alio via communis et forte alie
sunt choerencie, de quo enim orto dicta domina Grissa solvebat ecclesie Sancti
Apolenaris omni anno in sancto Michaelle V soldos; eo vero modo fecerunt
dictam refutacionem quod investire debeant Abrianum notarium et fratrem
Bonaventuram syndicum et procuratorem dicte ecclesie Sancte Anne solvendo
dictum fictum. Quibus peractis dictus dominus Bontempus pro se et ecclesia
Sancti Apolenaris ac nomine et vice dicte ecclesie investivit dictum Abrianum et
fratrem Bonaventuram, recipientes pro dicta ecclesia et domo Sancte Ane, in eis
et eorum successoribus dicte ecclesie Sancte Ane nominatim de dicto orto ad
usum et consuetudinem domorum mercatus Tridenti cum omnibus iuris dicto
orto pertinentibus, faciendo exinde quicquid voluerint silicet vendere, donare,
pro anima iudicare, pignori obligare cui voluerint exceptis ecclesiis vel servis seu
potenti viro qui fictum non impediat, dando et solvendo fictum dicto domino
Bontempo vel suis successoribus pro dicta ecclesia Sancti Apolenaris recipien-
tibus V soldos denariorum veronensium parvorum omni anno in festo sancti
Michaellis vel in octavo, et si ita non solverint indupletur, et si steterint per duos
annos quod non solverint cadant ab omni suo iure dicti orti; et si pro alico tem-
pore suum ius vendere voluerint, primo dicto locatori vel suis successoribus
denunciare debeat et ei debeat dare pro XX soldis minus quam alicui alie per-
sone si hemere voluerit, et si noluerit hemere vendant postea cui velint salvo iure
ficti et exceptis predictis, confirmante locatore dictam locacionem tantum pro
una libra a) piperis. Quam vero locacionem dictus dominus Bontempus per se
suosque successores et pro predicta ecclesia dictam locacionem in racione promi-
sit defendere et varentare aut dampnum in duplum ei restituere sicut pro tempore
fuerit miliorata locacio aut plus valuerit in laude et extimacione bonorum homi-
num in consimili loco reficienti, dando eis licenciam intrandi in tenutam dicti orti.

Ego Valerianus sacri pallacii notarius interfui et rogatus scripsi.

a) li nel ms, senza segno abbreviativo.
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125.

1264 marzo 7, San Lorenzo

Dopo che Federico fratello di Simeone spisader ha restituito a Bonaventura abate
del monastero di San Lorenzo una casa, posta a Trento in hora Vesine, Bonaventura
la dà in locazione a Giovanni Claudus da Sopramonte (che ha pagato a Federico
cinque lire di denari piccoli veronesi), per l’affitto di quattro soldi di piccoli vero-
nesi. Simeone approva la riconsegna.

Originale: AP, tomo I, n. 64 [A].
Nel verso: in alto a sinistra, 1269 cassato e, su due righe accanto di mano del secolo XVI, rac-
chiuse da una parentesi graffa forse della stessa mano: Livello de Zoan Zofo habitor in Trento,
revisto del 1594, precede l’ultima parola e la data: Sopra una casa in Trento, su una riga di mano
del secolo XVIII; sotto, su due righe di mano del secolo XIII: Carta domus de Lastis que fuit
Federici spissadri et pro qua dicte solvit omni anno in callendis marcii solidos IIIIor <segue
par corretto su v cassato>; sotto 97, 1264, N. 161 cassato e, in basso al centro, N. 64 in senso
inverso al recto.
Pergamena, 161 x 390 mm, in buono stato di conservazione ma usurata e macchiata sul margi-
ne sinistro.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 64 [B].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 97; V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 114;
V. COSTA, Storia della Badia, n. 153.

(SN) Anno Domini millesimo ducentesimo LXoIIII, indictione VII, die veneris a)

VII intrante marcio, in monesterio Sancti Laurencii de abadia, in presentia do-
mini Gotefredi b) condam domini [Ez]elini iudecis, Friderici de Costa, Banalli de
Oveno, Çambelli et alliorum testium rogatorum. Ibique Fridericus frater Simeo-
nis spisadri pro precio et finito mercato quinque librarum et dimidiam veronen-
sium parvorum quas confessus et manifestus fuit se accepisse et habuisse a Iohan-
nis Claudi de Ofeno, renunciando exceptioni non dati c) et numerati et recepiti
precii et ipsum precium et solucionem bene in se habere dixit et manifestavit, ref-
futavit in dominum dum Bonaventuram abatem Sancti Laurencii de Tridento
recipientem pro se et nomine ac vice conventus dicti monesterii unam domum
hedificata lignamine iacentem in Tridento in hora Vesine, cui choeret ei ab uno
latere dictus Iohannes et Morrus notarius et ab alio Trintinus bibulcus, ante Bona,
superius via communia et alie sunt choerentes, cum omnibus suis pertinentiis,
ractionibus et actionibus, cum introytu et exitu predicte domui in integrum perti-
nentibus, quam quidem domum tenebat ad fictum a dicto monesterio pro IIII
solidis veronensibus anuatim in kalendis marcii octo diebus ante vel octo post.
Tali modo fecit reffutationem predictam ut investire debeat dictum Iohannem
Claudum de predicta domo et dictus Fridericus dedit, cessit, tradidit atque man-
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davit ipsi Iohannes d) omnia sua iura, ractiones et actiones tam reales quam per-
sonales, utiles et directas que et quas habet vel habere posset in dicta domo ut
possit [......... i]ta agere, petere, causare, luere, placitare, experiri et se tueri et
omnia facere ut ipse facere poterat nondum facta reffutatione predicta, ipsumque
nuncium et procurator ut in rem suam propriam constituit, et si utile dominium
et melioramento dicte domus valeret plus dicto precio vel aliquo tempore valebit
de omni eo quod plus valeret vel valebit dictus Fridericus dicto Iohannes nomi-
ne donacionis inter vivos ut amplus revocari non possit donavit et dedit. Promisit
quoque dictus Fridericus per stipulacionem per se e) et suos heredes dicto Iohan-
nes et eius heredibus in perpetuum dictam domum quam utili dominio et melio-
ramento et iure ipsius ab omni persona cum racione deffendere et warentare et
expedire in pena dupli dampni et dispendii in quo ipse Iohannes aliquo tempore
evenerit tempore evictionis exstimandi in consimilli loco sub exstimacione bono-
rum hominum, super omnibus suis bonis dictus Iohannes pignori obligando et
per eum se possidere manifestando si per suo facto ipsius Friderici inpediretur
et statim per eius interdictum desiit possidere. Hoc facto dictus dominus dum
Bonaventura abas dicti monesterii Sancti Laurencii, pro se ac nomine et vice
predicto monesterio, iure et nomine locationis in perpetuum ad usum et con-
suetudinem domorum mercatus Tridenti investivit dictum Iohannem in se et suis
heredibus de predicta domo reffutata cum omnibus suis pertinentiis, racionibus
et actionibus predicte domui in integrum pertinentibus, tali modo quod ipse
Iohannes et eius heredes dictam domum habere et tenere debeat sine omni con-
tradictione dicti locatoris et eorum successorum, ad fictum inde dandum et sol-
vendum omni anno in kalendis marcii octo diebus [ante] vel octo post IIII solidos
veronensium parvorum, et si non solvitur fictum in primo anno indupletur, et si
steterit per duos annos quod dictum fictum et duplum non solverit similiter
indupletur, et si steterit per tres annos quod dictum fictum et duplum non solverit
cadat ab omni suo iure dicte locationis et liceat dicto conductori et eius heredibus
ius suum dicte locationis vendere, donare, pignori obligare et pro anima iudicare
cuicumque voluerit exceptis servo, famulo neque potenti viro, set si ipse conduc-
tor ius suum vendere voluerit, primo denunciet locatori predicto et ei volenti
emere XX solidis monori precio quam alii persone f) dare debeat si emere voluerit,
et si emere noluerit infra XV dies post denunciationem ei factam postea vendat
cui voluerit preter exceptis personis, habendo ipse locator libram unam piperis
per omnia nova confirmacione in alium emptorem g) factam; alia vis vel superin-
posita inter eos fueri non debeat. Promisit quoque dictus dominus dum h) Bona-
ventura abas pro se et suis successoribus dicto Iohannis conductori et eius here-
dibus vel cui dederit dictam domum videlicet proprietate et directo dominio ab
omni inpedienti persona cum racione deffendere et warentare et expedire in pena
dupli locationis predicte secundum quod pro tempore fuerit meliorata aut value-
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rit sub exstimacione bonorum hominum, super bonis dicti monesterii eidem
Iohannes pignori obligando et per eum se possidere manifestando, et dando ei
licenciam sua auctoritate intrandi tenutam et corporalem possesionem. Postea die
suprascripto, Tridenti ante domum Çanelli, in presentia Pasquali notarii, Hance-
lini notarii, Piçeti sartoris et alliorum. Ibique Simeonis frater dicti Friderici ref-
futationem totam illam i) quam dictus Fridericus eius frater fecit ut superius dic-
tum est, laudavit et confirmavit et retificavit, et firmam et ratam habere et tene-
re promisit et non contravenire sub obligatione omnium suorum bonorum pre-
sentium et futurorum, et pro eo Iohannes se possidere manifestavit.

Ego Iohannes domini Conradi regis notarius interfui rogatus et scripsi.

a) s corretta su altra lettera.
b) f corretta da t.
c) date nel ms.
d) Così nel ms; qui e altrove il notaio dimo-

stra poca dimestichezza con le declinazio-
ni.

e) p corretta da i.
f) persoe nel ms, senza segno abbreviativo.
g) Prima e corretta da o.
h) Nell’interlineo.
i) Segue reffutationem iterato.

126.

1265 gennaio 20, gennaio 23, Trento

Fucino becarius dalla contrada dell’Aquila dà in locazione un pezzo di terra con
vigne, posto a Muralta, per sei lire veronesi a Mucio saltarius dall’ora di San Martino
e a Flordiana sua moglie, che dovranno pagare l’affitto di una galleta d’olio alla
chiesa di San Nicolò. Bona moglie di Fucino conferma la locazione.

Originale: AP, tomo I, n. 65 [A].
Nel verso: in alto a sinistra, 1265 e, su quattro righe accanto di mano del secolo XVI: Livello
de Marco saltaro et de Floriana sua moier del uno loco in Muralta, Trento revisto 1594; sot-
to si leggono due annotazioni su altrettante righe a sinistra in senso inverso al recto: I vinetum
iacens in Muralta di mano del secolo XIV, e Carta ga[lete] oley in Mur[a]lta di mano del seco-
lo XIII; più in basso 98, 1265, sotto, al centro, N. 65 in senso inverso e, incolonnato a questo
ma nello stesso senso del verso, N. 264 cassato.
La pergamena, 124 x 337 mm, in buono stato di conservazione, è però usurata ai lati.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 65 [B].

Edizione: C. LEONARDELLI CESCHI, L’ospizio, n. 16 (con data errata febbraio 12). Regesti: A.M.
ZATELLI, Registratio, n. 98; A. COSTA, La «residenza», p. 83, n. 23 (con data errata febbraio 12).

(SN) Anno Domini MCCLXV, indicione VIII a), d[ie] martis XII exeunte
ienuario b), Tridenti ante domum conductorum c), [presentibus] Nicolao becario
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et B[..]ao becario et eius filio Tridentino, Pari d)[.......]to Gease e) et aliis. Ibique
Fucinus f) becarius de contrata Aquile no[mine lo]cationis g) in perpetuum ad
usum domorum mercatus Tridenti investivit Mucium saltarium de ora Sancti
Martini et Flordianam uxorem suam nominatim de una pecia terre cum vineis
que iacet in Mura[lt]a cum omnibus suis pertinentiis, racionibus et accionibus
suis in integrum dicte locationi pertinentibus, coheret sibi ab uno latere domi-
na Biada et ab alio Agustinus et superius Nicolaus et inferius via comunis, tali
modo quod dicti conductores et eorum heredes dictam locationem perpetue
debeant habere et tenere et quiquid h) vellint faciant sine omni contradictione dicti
locatoris et cuiuslibet persone i) silicet vendere, dona[re], pro anima iudicare cui
vellint exceptis servo, ecclesie sive militi vel potenti homini j) et talibus personis
quod k) fictum non impediant, et si ius suum vende[re] vellint, prius denunciare
debeant dominis quibus solvitur fictum, et eis emere volentibus ad minus quam
aliis personis dare debeant pro XX solidis veronensibus, sin autem infra XV dies
posquam eis denunciaverint l) vendant postea cui vellint exceptis predictis per-
sonis, habente locatore tantum libram unam m) piperis pro confirmacione in alium
emptorem, solvendo tamen fictum omni anno in calendis marcii ecclesie Sancti
Nicolay de Tridento unam galetam boni et pulcri oley octo diebus ante vel octo
post, set n) Fucinus f) suprascriptus debet solvere fictum istius mensis marcii ven-
turi et non plus, et si tenerent fictum ultra terminum quod indupletur, et si tene-
rint o) per duos annos cadant a toto suo iure et nulla alia res superimposita inter
eos fieri debeat. Promisit p) insuper dictus Fucinus f) per stipulationem sub obli-
gatione omnium suorum bonorum per se et suos heredes dictis conductoribus et
suis heredibus et cui dederint dictam locationem perpetuam q) firmam et ratam
habere et tenere et numquam contravenire et defendere et warentare cum racione
ab omni persona contradicenti vel impedienti, in pena dupli dampni et exspendii
in quo dicti conductores inde wenerint aliquo tempore secundum quod pro
tempore fuerit meliorata aut valuerit sub exstimacione bonorum hominum in
consimili loco, et dedit eis licenciam intrandi in tenutam; pro qua vero locatio-
ne dictus r) locator confessus fuit se recepisse dictis conductoribus VI libras
veronenses et renuntiavit s) exceptioni non date pecunie; promisit quoque insuper
dictus Fucinus f) quod dominos t) et fratres Sancti Nicolay dictam locationem
facient u) confirmare et laudare et retificare v) in dicto sapientis viri suis propriis
exspensis in pena dupli. § w) Postea die veneris nono exeunte ienuario x), Triden-
ti ante domum suprascripti locatoris, presentibus Bertoldo de Garçuni y) et Iacobo
Soço z) becario et Rescaço et aliis. Ibique Bona uxor suprascripti Fuciny aa) supra-
scriptam [lo]cationem laudavit et confirmavit et retificavit et eam defendere et
warentare [promisit] per stipulationem super omnibus suis bonis obligandobb) in
pena dupli, renuntiando cc) [auxili]o senatus consulti dd) Veleyani1 et iuri ypothe-
carum et illis autenticis [que] dicunt «Si qua mulier»2, «Sive a me sive ab alio»3
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et nove constitutioni et omni ee) legum auxilio, ipsa quoque de suo iure cerciorata.